附件2：

《深圳市公安局交通警察局关于调整宝安、光明区电动二轮车通行管理的通告（征求意见稿）》的起草说明

[bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK15]为加强我市道路交通管理，维护交通秩序，保障道路交通安全、有序、畅通，根据《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九条、《深圳经济特区道路交通安全管理条例》第三十六条的规定，我局结合工作实际，起草了《深圳市公安局交通警察局关于调整宝安、光明区电动二轮车通行管理的通告（征求意见稿）》。现将有关情况说明如下：
一、总体思路
根据道路非机动车道基础设施规划建设情况，考虑最大程度满足广大市民群众及民生服务行业电动二轮车出行需求，兼顾道路交通安全管理基本要求，我局在充分征求相关管理部门及市民意见后，对电动二轮车通行管理政策作出优化调整，从而有效预防电动二轮车违法行为和事故风险，同时确保通行管理政策连续。
二、设置原则
[bookmark: OLE_LINK13]（一）遵循法律规定原则。
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK12]国家、省、市层面相关法律及条例明确规定禁止非机动车通行的高速公路和城市快速路。根据《中华人民共和国道路交通安全法》第六十七条、《广东省道路交通安全条例》第三十六条以及《深圳经济特区道路交通安全违法行为处罚条例》第九条的相关规定，非机动车不得进入高速公路和城市快速路。
（二）充分保障民生原则。
对于本市范围内与民生密切相关或者提供公共服务的行业，除高、快速路外，不受禁行措施限制。具体包括以下行业：
1、医疗卫生行业；
2、邮政、快递、报刊投递；
3、电力、供水、燃气、电信通讯等公共设施抢修；
4、环卫清洁；
5、外卖配送及瓶装燃气、桶装饮用水、鲜奶运送；
6、农贸（农批）市场商户销售和配送货物。
（三）科学合理设置原则。
电动二轮车部分道路禁行应考虑充分保障市民通行需求，根据道路非机动车道设施建设及通行条件实际情况，兼顾交通安全，充分征求相关部门、街道及市民公众意见，科学合理设置。对于非机动车道基础设施薄弱的道路，具体结合下列五项影响道路交通安全因素，经审慎考虑后，合理设置电动二轮车通行管理路段：
1、无独立非机动车道基础设施的隧道、立交、跨线桥路段；
2、涉摩电亡人事故多发及事故警情高发的道路；
3、区域内部重型货车出行比重较高、机非混行较为严重的货运基本通道路段；
4、深圳机场、深圳国际会展中心等特定区域；
5、非机动车道基础设施薄弱，从安全角度考虑、短期内不具备通行条件的路段。
（四）路口冲突适用原则。
对于限行道路与非限行道路相交路口，采取准许电动二轮车过街的管理模式。对于部分限行道路与非限行道路相交的道路交叉口，为保障市民的过街需求，准许电动自行车在路口范围进行过街，但禁止电动自行车沿限行道路路段通行。
三、通行规则
[bookmark: OLE_LINK16]（一）遵循《中华人民共和国道路交通安全法》、《广东省道路交通安全条例》、《深圳经济特区道路交通安全管理条例》、《深圳经济特区道路交通安全违法行为处罚条例》中关于非机动车通行的相关规定；
（二）福田、罗湖、盐田、南山行政区域禁止驶入。
四、调整内容
（一）宝安区。
[bookmark: _GoBack]经本轮调整后，宝安区电动二轮车禁止通行路段共14条、片区2个、立交及跨线桥18座，相比原方案（深公交规〔2019〕3号）减少了153条道路。具体分布如下：
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]1. 路段（由南及北排列）：107国道（不含辅道）、留仙二路、留仙三路、前进一路、金港大道、宝石公路（不含辅道）、福洲大道（福凤路-洲石路段）、石岩外环路、黄埔路、南环路（宝安大道-锦程路段）、锦程路、芙蓉路、松岗大道、松福大道（宝安大道以东段）。
2. 片区
（1）机场片区：机场道、领航高架桥（含离港平台）、领航一路、领航二路、领航三路、领航四路、领航五路、领航六路、领航七路、领航八路、空港一道、空港二道、空港三道、空港五道、空港六道、空港七道、空港八道、空港九道、宝源路（机场段）、新港务码头大道。
（2）国际会展中心片区：南环路（含）-滨江大道（含）-福园二路（不含）-重庆路（含）围合区域。
3. 立交及跨线桥上跨段（具体范围以分、合流点为准）：创业立交、西乡立交、凤凰立交、南环立交、沙井立交、新桥立交、芙蓉立交、福洲立交、洲石立交、塘下涌立交、新安二路-107国道跨线段、新安五路-107国道跨线段、固戍一路-107国道跨线段、东方大道-107国道跨线段、洲石路-107国道跨线段、宝石路-松白路跨线段、宝安大道-机场下穿通道段、宝安大道东宝[image: ]河桥段。
图1 宝安区电动二轮车禁行道路范围
（二）光明区。
经本轮调整后，光明区电动二轮车禁止通行路段共4条、立交及跨线桥2座，相比原方案（深公交规〔2019〕3号）减少了36条道路。具体分布如下：
1. 路段（由南及北排列）：洲石玉支线、东长路（长圳路-御康华庭路口）、明浪路（观光路-禾槎涧大桥）、松福大道。
[image: ]2. 立交及跨线桥上跨段（具体范围以分、合流点为准）：光侨立交、光明大道-松白路跨线段。
图2 光明区电动二轮车禁行道路范围
特此说明。
image1.jpeg
A Autodesk YA

 Autoteak & YRR

57
S M
1 i}
a 25
7 s -
s -
4 ik i
K i
L /
ran ax /
.
/ Ru A Y

SR ‘

/
>
)
i
WHEH '8
¢
LT \A
[ R '
A I
| TR #E e st
\ fusiit ) m“’m
)
PR

et

=

=

e
Terfereearia

B
it HE
fiE#, 7 P

N |

ARRRITAR
R

PR ——

[T p—

image2.png